
IZAICINĀJUMS
Latvijā ir 
salīdzinoši zems 
atkritumu 
pārstrādes līmenis 
(27% 2020. gadā 
saskaņā ar 
Nacionālo 
Attīstības plānu).

Īsā un vidējā
termiņā - palielināt
atkritumu šķirošanu
otrreizējai pārstrādei.

Prioritārais mērķis 
ilgtermiņā – 
samazināt radīto 
atkritumu daudzumu.

FINANSĒTĀJIEM 
NEPIECIEŠAMIE 
DATI
• Finanšu dati 

saskaņā ar ES 
Taksonomiju
(CapEx, OpEx, 
apgrozījums) 

• Valsts atkritumu 
apsaimniekošanas 
un plūsmu dati

• Skaidri un 
regulāri uzraudzīt
KPI

• Dati par ESG 
riskiem un to 
mazināšanu

SALĀGOŠANA AR VALSTS 
POLITIKAS PLĀNOŠANAS
DOKUMENTIEM
Salāgots ar šādiem mērķiem:

Nacionālais Attīstības Plāns
Nacionālais Atkritumu 
Apsaimniekošanas Plāns
Rīgas Ilgtspējīgas Attīstības Stratēģija

ATTIECINĀMIE ESG RISKI

VIDES 

• Ar atrašanās vietu 
saistītie fiziskie riski 

• Vides piesārņojums 
(ūdens, augsne, gaiss)

• Nespēja nodrošināt 
cirkularitāti (t.i., 
materiālu faktisku 
pārstrādi)

SOCIĀLIE 

• Troksnis un 
smakas, kas 
ietekmē dzīves 
kvalitāti apkārtējās 
teritorijās

• Darba drošības 
riski 

PĀRVALDĪBAS 

• Darbības un 
uzņēmuma 
pārvaldības 
pārredzamība 

ZAĻĀS 
OBLIGĀCIJAS 

BANKAS
AIZDEVUMS

Sniegt informāciju par saskaņošanu ar valsts 
politikas plānošanas dokumentiem un objekta 
būvniecības nodošanu ekspluatācijā (ja 
piemērojams)

Sniegt ar ES Taksonomiju saistīto informāciju 
un paskaidrot tās pamatojumu

Paskaidrot galvenos ESG riskus un spēju tos 
novērst

Izskaidrot pārvaldību, demonstrēt 
caurskatāmību attiecībā uz citiem saistītiem 
uzņēmumiem 

Sniegt papildu informāciju par iespējamo 
piegādes ķēdi: 

augšupējie piegādātāji un to atlase,

pakārtotie uzņēmējdarbības partneri 
šķiroto atkritumu tālākai pārstrādei

Sadarbības laikā - ziņojums par projekta 
faktiskajiem rezultātiem un saistītajiem 
aspektiem (vēlams oficiāls ESG 
ziņojums)

Izstrādāt zaļo obligāciju sistēmu (pamatojoties uz 
esošajām sistēmām vai paša uzņēmuma ietvaru, 
kas saistīts ar ANO ilgtspējīgas attīstības mērķiem 
vai citiem piemērotiem avotiem)

Noteikt ieguldījumu vajadzības, kas tiks segtas no 
ieņēmumiem (piemēram, atkritumu šķirošanas 
iekārta) 

Prospektā iekļaut informāciju par ES Taksonomijas 
salāgošanu un/vai salāgošanu ar citiem vides 
mērķiem un saistībām

Nodrošināt ieņēmumu izmantošanu saskaņā ar 
ietvaru

Katru gadu ziņot par ieņēmumu izlietojumu 
saskaņā ar zaļo obligāciju ietvaru un CSRD / ES 
Taksonomijas prasībām, ja piemērojams.

IEGULDĪJUMU PROJEKTS
ATKRITUMU ŠĶIROŠANAS IEKĀRTAS IZVEIDE

IEGULDĪJUMU 
PROJEKTS

Jaunas atkritumu 
šķirošanas iekārtas 
būvniecība ar 
palielinātu jaudu 
(+100,00 t/gadā 
saskaņā ar 
nacionālo Atkritumu 
Apsaimniekošanas 
Plānu)

Abi kritēriji ir piemērojami daļēji

SASKAŅOŠANA AR ES
TAKSONOMIJU 

Nebīstamo 
atkritumu 
savākšana un 
pārvadāšana 
šķirotās frakcijās

Materiālu 
reģenerācija 
no 
nebīstamiem 
atkritumiem

5.5 5.9

1.

2.

3.

4.

5.

6.

1.

2.

3.

4.

5.

a)a)

b)

ASPEKTI, KAS JĀŅEM VĒRĀ SAGATAVOŠANĀS INFORMĀCIJA



BŪVNIECĪBAS UN 
REKONSTRUKCIJAS SALĀGOŠANA 

AR ES TAKSONOMIJU

KAS? 

• Sertifikācijas
iestādes

• Valsts līmeņa
saskaņošana ir
jāiekļauj valsts
sertifikācijas
ekspertiem

KAS? 

• Valsts pētījumi
• EEL īstenošana

valsts līmenī
• Asociāciju

iesaistīšana

Izstrādātājs 

Klients / 
nomnieks  

Būvneiecības 
uzņēmums  

Finanšu
iestāde

Vai ir iespējams 
salāgot 

sertifikācijas 
prasības ar ES 
Taksonomiju?

Vai tas atbilstu 
Taksonomijas 
salāgošanas 

kritērijiem attiecībā 
uz 15% 

energoefektīvāko 
ēku fondu?

ES TAKSONOMIJAS KRITĒRIJI

•

•

Primārās enerģijas pieprasījums (PED) ir
vismaz 10% zemāks par valsts prasībām
nulles enerģijas ēkām
Nodrošināti papildu gaisa necaurlaidības
un termiskās integritātes testi VAI
specifiski kvalitātes kontroles procesi

• Aprēķināts aprites cikla globālās
sasilšanas potenciāls

• Ievēroti īpaši ūdens plūsmas, atkritumu
apsaimniekošanas, piesārņojuma un
citi kritēriji

• Atjaunošana atbilst piemērojamajām
prasībām attiecībā uz kapitālo
atjaunošanu VAI

• Noved pie PED samazināšanas vismaz
par 30%

• Ievēroti īpaši ūdens plūsmas, atkritumu
apsaimniekošanas, piesārņojuma un
citi kritēriji

7.1

7.2

jaunuzceltās ēkas:

renovētās ēkas:

Vai ēka ir ilgtspējīga 
(sertificēta)?

Vai ēka ir atbilstoša 
Taksonomijas kritērijiem?

Kādas ir būvniecības 
prasības (materiāli, 
pieejas u.c.)? 

Nē. Tas ir 
jārisina valsts
līmenī

Jā, bet daļēji
(jāņem vērā valsts 
energoefektivitātes 
prasības)



CSRD* SAGATAVOŠANĀS CEĻAKARTE 
RAŽOŠANAS UZŅĒMUMAM  

* Korporatīvās ilgtspējas ziņošanas direktīva
** Eiropas ilgtspējas ziņošanas standarti
Cikls (sākot no 3. soļa) ir regulāri jāpārskata – vismaz reizi 3 gados

E-PIIM TOOTMINE AS 
Piena produktu ražošana

186
      darbinieki

54.5 milj.
apgrozījums

57 milj.
aktīvu vērtība

ES TAKSONOMIJAS 
ATBILSTĪGĀS DARBĪBAS

pašaik nav Taksonomijas 
atbilstības pārtikas ražošanai 

(bet citi kritēriji var būt 
piemērojami energoresursiem, 

iekārtām utt.) 

Izveidot projekta 
plānu, piešķirt 
resursus 

Veikt dubultā 
būtiskuma 
novērtējumu 
(ietekmes 
būtiskums UN 
finansiālais 
būtiskums) 

Novērtēt riskus 
un iespējas katrā 
būtiskajā jomā

Izvērtēt būtisko 
jomu pārvaldību 

Noteikt mērķus

Identificēt/ 
definēt KPI

Izveidot
 pārskatu 

sniegšanas 
procesus un 

kontroli   

Pārskatīt / veikt 
SEG emisiju 
aprēķinus

Sagatavot 
ziņojumu 

Publicēt 
ziņojumu, kurā 

atklāta 
uzņēmuma 

ilgtspējības 
pieeja un 

sniegums

5.
Salāgot ESG un 
uzņēmējdarbības stratēģiju 

8.

10.
Veikt 
piegādes 
ķēdes 
padziļināto 
izpēti

9.
Novērtēt 
datu 
pieejamību 
un kvalitāti 

Novērtēt aktīvus 
saskaņā ar ES 

Taksonomiju (un 
vajadzības 

gadījumā pielāgot 
uzskaites 
sistēmas) 

11.

Izveidot datu 
vākšanas 

pārvaldības un 
konsolidācijas 

plānu 

 13.

14.

18.

Iegūt 
apliecinājumu

16.
7.

6.

Iegūt 
pārskatu 
par ESRS** 
prasībām 

1. 3. 4.2.

Iegūt datus 
par ziņojuma 
periodu 

15.

12.

17.



Altum 

Potenciālās 
iespējas 

Rīgas 
enerģētikas 

aģentūra 

SIA 
"Rīgas nami"

(vai cita 
apsaimniekošanas 

sabiedrība)

Dzīvokļu 
īpašnieki 

Bankas 

Pieejams finansējums 
Taksonomija netieši 
iekļauta 
Noteiktas atbilstības 
prasības 
Dati, kas savākti pirms 
un pēc projekta 
Pieejams ierobežots 
finansējums 

Gatavība finansēt kopā 
ar Altum 
Lielāks risks (īpaši bez 
Altum atbalsta) 
Trūkst uzticamu datu 
portfeļa novērtēšanai

Īsais 
ceļvedis 

Izpratnes trūkums par 
atjaunošanas priekšrocībām
Motivācijas trūkums uzņemties 
papildu saistības 
Administratīvais slogs 
Pieredzes trūkums kopīgu 
projektu organizēšanā kopā ar 
kaimiņiem 

Demonstrēt
piemērus no 
citām atjaunotām
ēkām 

Veicināšanas 
pasākumi
(piemēram, nodokļu 
atvieglojumi) 

Papildu zaļās obligācijas 
vai līdzīgas emisijas, lai 
atvieglotu piekļuvi 
finansējumam

Atbalsts projektu 
vadībā

Atbalsts 
tehniskajiem 
projektiem

SALĀGOŠANA AR VALSTS 
POLITIKAS PLĀNOŠANAS 
DOKUMENTIEM

Salāgots ar Nacionālā 
Klimata un Enerģētikas 
Plāna mērķiem:

Samazināt enerģijas 
patēriņu par 30 %

Atjaunot vismaz 2000 
dzīvojamo ēku

Izstrādāt ilgtermiņa 
risinājumu atjaunošanai 

DZĪVOJAMO ĒKU ATJAUNOŠANAS 
FINANSĒŠANA LATVIJĀ 

SALĀGOŠANA AR
ES TAKSONOMIJU   

7.2   
Ievērot būtiskas 
atjaunošanas prasības VAI 
pēc atjaunošanas 
samazināt ēkas primārās 
enerģijas pieprasījumu 
(PED) vismaz par 30%

IZAICINĀJUMS 
Latvijā ir vairāk
nekā 39000 
dzīvojamo 
ēku.

No tām aptuveni 15700 
ir dzīvojamās ēkas, kas 
ir augstākas par 3 
stāviem.

Aptuveni 75% ēku Rīgā 
ir būvētas laikā no 
1900. līdz 1980. 
gadam, bet 12% - 
pirms 1900. gada. 

Lielākā daļa šo ēku 
nav energoefektīvas un 
tām nepieciešama 
atjaunošana. 

Pašreizējais 
atjaunošanas temps ir 
nepietiekams. 

Salāgošana ar ES 
Taksonomijas prasībām



AUGSTA LĪMEŅA CEĻAKARTE ES TAKSONOMIJAS 
INTEGRĀCIJAI VALSTS ATTĪSTĪBAS FINANŠU INSTITŪCIJĀ 
—IGAUNIJAS BIZNESA UN INOVĀCIJAS AĢENTŪRA (EBIA)

NOTEIKT 
GALVENĀS 
FINANSĒTĀS 
NOZARES 
UN AKTĪVUS/
DARBĪBAS

STRATĒĢIJA Novērtēt galvenos 
ESG riskus un 
iespējas

IZVEIDOT 
PROCESU 
TURPMĀKAI 
KLIENTU/
PROJEKTU 
ESG RISKA 

NOVĒRTĒŠANAI

Noteikt reālus KPI 
attiecībā uz atbilstību 
ES Taksonomijai

Noteikt pieeju augsta 
riska nozarēm 

KOMUNIKĀCIJA 

Izstrādāt metodoloģiju

Noteikt ārējo datu 
vajadzības

EBIA 
darbinieki

Klienti un 
ieinteresētās 
personas Apsvērt pieeju 

nozarēm/aktīviem, uz 
kuriem šobrīd 
neattiecas ES 
Taksonomija

DEFINĒT 
EBIA ES 
TAKSONOMIJAS 
MĒRĶUS

Izprast uz kurām 
saimnieciskajām 
darbībām, ja tās tiek 
finansētas, attiecas 
ES Taksonomija

Izstrādāt 
kontrolsarakstus, lai 
novērtētu iespējamo 
projekta atbilstību 
ES Taksonomijai

Saskaņot EBIA pieeju 
ar privātajām 
finansēšanas 
iestādēm 

Izveidot klientu 
aptaujas / esošo 
aptauju 
papildinājumus



ES TAKSONOMIJAS 
PIEMĒROŠANA IKT UZŅĒMUMAM*

* Šis gadījuma pētījums ir piemērojams IKT uzņēmumam, kuram vēl nav ESG politikas, kas balstīta uz ilgtspējas ziņošanas standartu vai līdzvērtīgu standartu, taču tas jau ir iekļāvis ESG aspektus savās procedūrās. 

Iegūt pārskatu par 
uzņēmumā jau 
īstenotajām ESG 
darbībām un 
kritērijiem 
neatkarīgi no tā, 
vai tie ir vai nav 
tieši saistīti ar ES 
Taksonomiju 

Izpētīt ES 
Taksonomijas 
prasības IKT nozarei 
un novērtēt, vai 
uzņēmumā jau 
ieviestie ESG 
pasākumi ir 
salāgoti, daļēji 
salāgoti vai vispār 
nav salāgoti ar ES 
Taksonomiju

Izstrādāt uzņēmuma 
ESG politiku un iekļaut 
tajā atsauci uz ES 
Taksonomiju

Klimata pārmaiņu mazināšanas 
pasākumi:
• Datu apstrāde, tīmekļa vietnes 

nodrošināšana un ar to saistītās 
darbības (kuru mērķis ir 
samazināt siltumnīcas efektu
(SEG) emisijas, ko rada serveri 
un citas IKT iekārtas); 

• Uz datiem balstīti risinājumi SEG 
emisiju samazināšanai (IKT 
sektora ieguldījums emisiju 

Pielāgošanās pasākumi klimata 
pārmaiņām:

• Datorprogrammēšana, 
konsultēšana un ar to saistītās 
darbības (mērķētas uz fiziskas un 
nefiziskas pielāgošanas 
pasākumiem)

Ja pasākumi 
ir salāgoti

Ja pasākumi ir 
salāgoti daļēji vai 
nav salāgoti 
vispār

Ja ES 
Taksonomija 
neaptver 
ilgtspējīgu 
uzņēmuma 
ekonomisko 
darbību

Izstrādāt stratēģiju ar 
skaidriem KPI kā 
īstenot ES 
Taksonomijas prasības

Izstrādāt uzņēmuma ESG 
politiku un iekļaut tajā 
atsauci uz ES 
Taksonomiju

Secināt, ka uzņēmuma darbība pašlaik neatbilst 
kritērijiem. Sekot ES Taksonomijas attīstībai un, 
ja iespējams, iekļaut tās prasības, kad 
iespējams

Iekļaut attiecīgo 
informāciju 
uzņēmuma 
ilgtspējas ziņojumā



IGAUNIJAS ŪDENS APSAIMNIEKOŠANAS 
NOZARES SALĀGOŠANA AR ES TAKSONOMIJU

VÕRU VESI 
Ūdens apsaimniekošana

Ūdens savākšanas, attīrīšanas un apgādes sistēmu 
būvniecība, paplašināšana un ekspluatācija (vidējais 
neto patēriņš, mērāmie noplūdes apjomi)

Ūdens savākšanas, attīrīšanas un apgādes sistēmu 
atjaunošana (neto vidējā patēriņa samazinājums, 
sasniedzamie noplūdes apjomi)

Notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas sistēmu 
būvniecība, paplašināšana un ekspluatācija (mērāmie 
neto enerģijas patēriņa apjomi, jāveic SEG emisiju 
novērtējums, DNSH kritēriji piesārņojumam)

Notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas sistēmu 
atjaunošana (sasniedzams neto enerģijas patēriņa 
samazinājums, DNSH kritēriji piesārņojumam)

Notekūdeņu dūņu anaerobā noārdīšana
(uzraudzība un ārkārtas situāciju plānošana, iegūtā 
metāna izmantošana)

Ieteicams novērtēt arī 9.1. – Inženierdarbības un ar tām 
saistītās tehniskās konsultācijas, kas paredzētas, lai 
pielāgotos klimata pārmaiņām, t.i., pētniecības un attīstības 
darbībām, kas arī var būt ieguldāmi ES Taksonomijai 
atbilstošos aktīvos

24
  darbinieki

2.1 milj. EUR
apgrozījums

44.8 milj. EUR 
aktīvu vērtība

ES TAKSONOMIJAS ATBILSTĪGĀS DARBĪBAS

5.1

5.2

5.3

5.4

5.6

Novērtēt 
apgrozāmos aktīvus  
saskaņā ar ES 
Taksonomiju

1.
Izmantot ES Taksonomiju 
ieguldījumu plānošanai 

2.
Izmantot informāciju par 
ES Taksonomijas 
salāgošanu saziņā ar 
finanšu iestādēm

3.
Ziņot, ja 
nepieciešams 
(CSRD pašlaik 
uz uzņēmumu 
neattiecas)

4.1.

2.
Izstrādāt valsts 
politiku un stratēģiju 
atbilstoši ilgtspējīgu 
ieguldījumu 
vajadzībām 
(iekļaujot ES 
Taksonomijas 
kritērijus)

1.
Digitalizēt ūdens 
apsaimniekošanas tīklu, 
lai noteiktu 
infrastruktūras stāvokli 
un nepieciešamos 
ieguldījumus

2.

Novērtēt esošos aktīvus 
atbilstoši ES 
Taksonomijai un 
noteiktajiem mērķiem 
valsts/pašvaldību līmenī

3.

Noteikt uzņēmuma mērķus, 
tostarp ieguldījumu mērķus 
un plānus

4.
Apsvērt citus finansēšanas 
veidus, piemēram, zaļās 
obligācijas

6.

Veikt atbilstošus ieguldījumu 
projektus, kas ir salāgoti ar 
valsts/pašvaldības un 
uzņēmuma mērķiem atbilstoši 
ES Taksonomijai

7.
Ziņot, ja nepieciešams 
(piemam, zaļo obligāciju 
emisijas gadījumā)

8.

Izmantot informāciju 
par salāgošanu ar ES 
Taksonomiju saziņā ar 
finanšu iestādēm

5.

VALSTS / PAŠVALDĪBAS 
IESTĀDES

U
ZŅ

ĒM
U
M
S

AKTĪVU 
IZVĒRTĒJUMS

MĒRĶTIECĪGA 
FINANSĒJUMA 

PIESAISTE



Salāgots ar šādiem mērķiem: 

Nacionālais Attīstības Plāns

Nacionālais Klimata un 
Enerģētikas Plāns

Sadarbības nosacījumi un kritēriji finansējuma 
saņemšanai ir atkarīgi no ieguldījumu fonda 
stratēģijas

Var iegūt vairākus finansējuma veidus, piem. fonds 
var ieguldīt tikai zemē, kur var izvietot saules 
enerģijas parku, un saņemt no uzņēmuma maksu 
par tā izmantošanu; vai fonds var nodrošināt zemi 
un saules parka izbūvi, ja uzņēmumam ir ilgtermiņa 
apņemšanās iegādāties elektroenerģiju 
elektroenerģijas pirkuma līguma veidā)

Atbilstības ES Taksonomijai pārbaude ir atkarīga no 
fonda iekšējās politikas

Fonds visticamāk veiktu īstenotāja padziļināto izpēti 
tostarp uzņēmuma vai projekta pārvaldību, 
iepriekšējo pieredzi ar līdzīgiem projektiem (ja 
saules parku būvē atsevišķa struktūra) un potenciāli 
vides vai sociālos aspektus/riskus

Līdzekļu saņemšanai būtu nepieciešami ziņojumi 
par projekta īstenošanu, bet var būt nepieciešama 
arī īpaša ar ESG saistīta informācija (piemēram, 
emisiju līmeņa samazinājums utt.)

Fondi dod priekšroku stabilām struktūrām, kurās ir 
noteiktas skaidras ražošanas uzņēmuma, 
enerģētikas uzņēmuma, finansētāju u.c. saistības

Atbilstības kritēriji - energoefektivitātes 
palielinājumam / primārās enerģijas pieprasījuma 
samazinājumam jābūt vismaz 30 % (salāgots ar ES 
Taksonomiju)

Energoaudits ir nepieciešams pirms un pēc projekta 
īstenošanas, lai novērtētu sagaidāmā rezultāta 
sasniegšanu (pierādījumi kapitāla atvieglojuma 
iegūšanai)

Dati par projekta gatavības līmeni (energoaudits, 
izmaksu tāme, piegādātāju atlase un būvprojekta 
apstiprināšana attiecīgajās iestādēs).

Pēc pozitīva lēmuma par valsts atbalstu  projekta 
īstenotājam ir četri mēneši, lai tam pieteiktos (t.i., 
noformētu kredītu bankā utt.)

IEGULDĪJUMU PROJEKTS 
SAULES ENERĢIJAS PARKA IZVEIDE 

IEGULDĪJUMU 
PROJEKTS
Ražošanas 
uzņēmums saules 
parku uzstādīšana 
pašpatēriņam 
ražošanas procesos
VAI
Ierīkot saules  parkus 
pašpatēriņam UN 
enerģijas ražošanai 
ārējai lietošanai 
VAI
Izvēlēties zaļo 
enerģiju un iegūt 
iespēju iegādāties 
elektroenerģiju tieši 
no saules parka 
īpašnieka

SASKAŅOŠANA AR
ES TAKSONOMIJU

4.1

Elektroenerģijas ražošana, 
izmantojot saules fotoelementu 
tehnoloģiju

ATTIECINĀMIE ESG RISKI 

VIDES 
•

•

•

Saules parka atrašanās 
vieta un fiziski riski, 
kuriem tas varētu būt 
pakļauts (plūdi, vētras 
utt.)
Iespējamā ietekme uz 
bioloģisko daudzveidību 
attiecīgajā teritorijā 
Riski, kas saistīti ar 
aprites ekonomiku  
(parkā izmantoto saules 
paneļu turpmākā 
izmantošana)

• Riski, kas saistīti ar 
saules paneļu ražošanā 
izmantotajām 
ķīmiskajām vielām

SOCIĀLIE  
• Zemes izmantošana 

tuvu vietējām 
kopienām

• Tirgus pārredzamība 
-  iespējamas 
negodīgas 
attieksmes risks pret 
apkārtējo sabiedrību 
vai tās pārstāvjiem, 
piemēram, attiecībā 
uz netaisnīgu/
nevienlīdzīgu 
kompensāciju par 
tiesībām izmantot 
viņu zemi

 PĀRVALDĪBAS 
• Darbības 

caurskatāmība 
un attiecības 
starp ražošanas 
uzņēmumu un 
saules parka 
īpašnieku/
apsaimniekotāju

1.

2.

3.

4.

5.

6.

1.

2.

3.

4.

IZAICINĀJUMS 
Latvija ir bijusi 
salīdzinoši atkarīga 
no fosilajiem 
resursiem 
ražošanas nozarēs.  

1. Aizstāt fosilos
resursus ar 
vietējiem un 
atjaunojamajiem
resursiem, jo īpaši 
vēja un saules 
enerģiju.

Valsts noteiktie
mērķi: 

2. Uzlabot 
energoefektivitāti 
un atvieglot pāreju 
uz atjaunīgiem 
resursiem ražošanas 
procesos.

FINANSĒTĀJIEM 
NEPIECIEŠAMIE  
DATI

• Finanšu dati saskaņā 
ar ES Taksonomiju 
(CapEx, OpEx, 
apgrozījums)

• Energoaudits

• Dati par izmantotajām
iekārtām un 
komponentiem 
(DNSH pāreja uz 
aprites ekonomiku)

• Elektroenerģijas 
pirkuma 
līgums (ja
piemērojams)

Ieguldījumu 
fondi

Valsts atbalsta
programma, 
kuru var
saņemt 
kopā ar bankas
aizdevumu
(par 
prasībām, 
lūdzu skatiet 
atkritumu 
apsaimniekoša
nas objekta
 piemēru)

ASPEKTI, KAS JĀŅEM VĒRĀ

SALĀGOŠANA AR VALSTS 
POLITIKAS PLĀNOŠANAS 
DOKUMENTIEM

SAGATAVOŠANĀS INFORMĀCIJA



PIEMĒRS TRANSPORTLĪDZEKĻU 
PARKA PĀREJAI UZ NULLES EMISIJĀM

Zemas oglekļa emisijas 
infrastruktūras izveide

Nulles emisiju 
transportlīdzekļu 
iepirkums

Definēt KPI
• Pamatojoties uz ES Taksonomiju
• Pamatojoties uz nozares 

standartiem
• Izmērāmi

Novērtēt 
uzņēmuma 
aktīvus saskaņā ar 
ES Taksonomiju

Transportlīdzekļu 
parks

Transportlīdzekļu 
parka uzturēšanai 
izmantotā 
infrastruktūra

Aprēķināt 
siltumnīcefekta 
gāzu (SEG) 
emisijas

Tvērums 1 – tiešās emisijas, ko 
uzņēmums rada ar savām darbībām 
(piemēram, izmantojot transportu, pašu 
saražotā enerģija utt.)

Tvērums 2 – netiešās emisijas, ko rada 
uzņēmuma enerģijas patēriņš (elektrība 
un apkure iegādāta no ārējiem 
piegādātājiem)

Tvērums 3 - netiešās augšupējās un 
lejupējās piegādes ķēdes emisijas, ko 
rada piegādātāju uzņēmējdarbības 
procesi, ražošana, loģistika utt.

Datus, kas iegūti 1.-3. posmā, var izmantot 
arī uzņēmuma ilgtspējības ziņojumos.

1.

2.

3.
Izstrādāt pārejas 
plānu

4.
Nodrošināt 
regulāru saziņu 
ar galvenajām 
ieinteresētajām 
pusēm

5.

Iekļaut jaunus 
KPI uzņēmuma 
vispārējā 
attīstības plānā

4.1

4.2
Izveidot 
investīciju plānu 

4.3
ESG risku un 
iespēju analīze

4.4
Nodrošināt 
investīcijas / 
finansējumu

4.5
Izveidot datu vākšanas plānu 
un grafiku, lai sekotu līdzi KPI 
un progresam

6.

7.


